
21319 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 27-3-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  2 marzo 2020, n. 277 
DGR n. 277/2019. Misure straordinarie in materia di emergenza umanitaria. Interventi per la realizzazione 
di foresterie in favore dei lavoratori migranti in campo agricolo in agro di Nardò. Anno 2020. Approvazione 
schema di convenzione. 

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal Titolare della P.O. Politiche 
Migratorie, confermata dal Dirigente della Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed 
antimafia sociale e dal Segretario Generale della Presidenza, riferisce quanto segue: 

PREMESSO CHE: 

• Con Delibera n. 1518/2015, la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello organizzativo 
denominato “M.A.I.A.”; 

• Con Decreto n. 443/2015, il Presidente della Giunta Regionale ha adottato l’Atto di Alta Organizzazione 
della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. h), dello Statuto della Regione Puglia; 

• Il predetto DPGR istituisce, presso la Presidenza della Giunta Regionale, la Sezione “Sicurezza del 
cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale”, con il compito di coordinarne le attività 
relative ai temi di propria competenza. 

VALUTATO CHE: 

Il territorio del Comune di Nardò, nei mesi estivi, è interessato da un flusso di diverse centinaia di braccianti 
agricoli immigrati che vengono impiegati nelle campagne per le raccolte stagionali, principalmente ortaggi. 

L’agro centro-meridionale della provincia di Lecce, e in particolare quello di Nardò, rappresenta ormai da 
oltre vent’anni un tassello importante ed emblematico delle dinamiche politiche, sociali ed economiche che 
attraversano e danno forma al lavoro agricolo stagionale, essendo cambiato, sostanzialmente, nel corso degli 
anni, il colore delle braccia utilizzate come forza lavoro nei campi agricoli anche in conseguenza delle mutate 
condizioni internazionali nell’area mediterranea. 

Un primo campo, sorto in una masseria denominata Boncuri, funzionante solo per due anni, già dal 2012 
non è più utilizzato per l’accoglienza dei braccianti e, fino all’estate 2017, la maggioranza dei lavoratori ha 
continuato a vivere accampandosi direttamente su terreni agricoli o in ruderi abbandonati nelle campagne, 
in vecchi casolari o capanni per gli attrezzi, in assenza di ogni più elementare servizio, sistemandosi altresì in 
tende ed altri tipi di ricoveri, più o meno di fortuna allestendo cucine di fortuna. 

Le condizioni di permanenza dei lavoratori sul territorio, nell’intero periodo, presentano aspetti di criticità. 
Il lavoro nei campi e la permanenza nelle campagne, tra la polvere, in promiscuità, senza acqua corrente e 
servizi igienici, senza sistemi di smaltimento dei rifiuti, rappresenta un pericolo igienico sanitario sia per i 
lavoratori sia per l’intera popolazione dei centri abitati. 

Con nota del 29/01/2020, prot. n. 4482, acquisita al protocollo regionale AOO_175 n. 285 del 30/01/2020, il 
Sindaco del Comune di Nardò, alla luce dei buoi risultati ottenuti negli anni scorsi, ha richiesto un contributo 
di € 230.000,00 per il riallestimento e la gestione della foresteria per lavoratori stagionali migranti nell’anno 
2020. 

VISTA la L.R. n. 55 dei 30/12/2019 “ Disposizioni per la formazione del bilancio 2020 e bilancio pluriennale 
2020-2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)”. 

VISTA la L.R. n. 56 dei 30/12/2019 “ Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2020 
e pluriennale 2020-2022”. 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio fìnanziario gestionale 2020 - 2022; 

RITENUTO necessario, dover procedere all’approvazione dell’apposito schema di Convenzione con il Comune 



21320 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 27-3-2020                                                 

 

 

 

 

 

 

 

  

di Nardò per la regolazione dei rapporti tra gli Enti inerenti l’allestimento temporaneo di un campo aperto 
ed autogestito per l’accoglienza dei lavoratori immigrati stagionali, prevedendo la concessione in comodato 
gratuito in favore del Comune di Nardo dei moduli abitativi, allegato al presente atto per farne parte integrante; 

CONSIDERATO CHE: 
− l’art. 15 della L. n. 241/1990 e s.m.i. prevede che soggetti pubblici possono concludere tra loro accordi 

per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 
− l’art. 5, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016, disciplina l’esclusione dall’ambito di applicazione del Codice 

dei contratti pubblici degli accordi tra due o più amministrazioni aggiudicatrici; 

DATO ATTO CHE: 
Con successivo e separato provvedimento, la Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e 
Antimafia Sociale, a seguito dì sottoscrizione del citato schema di Convenzione, provvederà all’impegno delle 
necessarie risorse economiche, come dettagliato nella sezione copertura finanziaria; 

VERIFICA AI SENSI DEL DLG.s. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n.118/11 e ss.mm.ii. 

Gli oneri derivanti dal presente provvedimento, per una spesa complessiva di Euro 180.000,00 
(centoottantamila/00), trovano copertura sul Cap. 941041 - INTERVENTI A SOSTEGNO DELL’IMMIGRAZIONE. 
ART. 9 L.R. 32/2009 - TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI - E.F. 2020, 

CRA: 42 - 06 

Missione 12 - Programma 04 - Titolo 1 

cod. d.lgs. 118/2011 - 1.04.01.02 

Ai successivi atti di impegno provvederà, la Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed 
antimafia sociale entro il corrente esercizio finanziario; 

Esigibilità della spesa E.F. 2020. 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, garantendo il pareggio di 
bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi da 819 a 843 e ss.mm.ii. 

Il presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi 
dell’Atto di alta organizzazione n. 443/2015, e della LR 7/97 art 4, lett. k), 

propone alla Giunta 
l’adozione del seguente atto finale. 

− Di prendere atto di quanto riportato nelle premesse; 

− di destinare al Comune di Nardò, per l’allestimento del campo di accoglienza dei lavoratori migranti 
stagionali nell’anno 2020, la somma di € 180.000,00; 

https://ss.mm.ii
https://1.04.01.02
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


21321 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 27-3-2020                                                                                                                                                                                                                      

  

 

 

 

 

 
 

 

 

− di approvare lo Schema di Convenzione con il Comune di Nardò per la regolazione dei rapporti tra 
gli Enti inerenti l’allestimento temporaneo di un campo aperto ed autogestito per l’accoglienza dei 
lavoratori immigrati stagionali, prevedendo la concessione in comodato gratuito in favore del Comune 
di Nardò dei moduli abitativi, allegato al presente atto per farne parte integrante; 

− Di delegare il Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia 
Sociale all’adozione dei provvedimenti di conseguenza, al fine di garantire l’accoglienza temporanea dei 
lavoratori immigranti da impiegare nelle campagne per le raccolte stagionali e alla sottoscrizione del 
sopracitato schema di convenzione. 

− di autorizzare il Servizio Ragioneria ad apportare le variazioni al Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2020 approvato con L.R. n. 56 dei 30/12/2019, nella sezione copertura finanziaria; 

− di incaricare la Segreteria della Giunta di inviare copia del presente atto agii Uffici del Bollettino per la 
sua pubblicazione nel B.U.R.P., ai sensi dell’art. 42 comma 7 L.R.n. 28/01. 

I SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO LORO AFFIDATO E’ STATO ESPLETATO NEL 
RISPETTO DELLA VIGENTE NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE SCHEMA 
DI PROVVEDIMENTO, DAGLI STESSI PREDISPOSTO AI FINI DELL’ADOZIONE DELL’ATTO FINALE DA PARTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE. E’ CONFORME ALLE RISULTANZE ISTRUTTORIE. 

Il Titolare P.O. Politiche Migratorie 
(dr. Francesco Nicotri) 

Il Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale 
(dr. Domenico De Giosa) 

Il sottoscritto Segretario Generale della Presidenza non ravvisa la necessità di esprimere, ai sensi del DPRG n. 
443/2015, osservazioni sulla proposta di delibera. 

Il Segretario Generale della Presidenza 
(dr. Roberto Venneri) 

Il Presidente della Giunta Regionale 
(dr. Michele Emiliano) 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

LA GIUNTA 

− Udita la relazione del Presidente della Giunta Regionale; 
− Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Titolare della P.O. Coordinamento 

Politiche Migratorie, dal Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, politiche per le Migrazioni, 
Antimafia Sociale e dal Segretario Generale della Presidenza; 

− A voti unanimi espressi ai sensi di legge; 

DELIBERA 

− Di prendere atto di quanto riportato nelle premesse; 



21322 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 27-3-2020                                                 

  

  

 

 

 

PUGLIA 
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
(Art . 79, comma 5, L.R. 28/2001) 

. esprime: PARERE POSITIVO 
ulla presente proposta di deliberazione 
ottoposta ll'es e della Giunta Regionale. 

ari , 0 2.-- 1.Pw 
LA DIRIGENTE 

-DssaF1LFA-

− di destinare al Comune di Nardò per l’allestimento del campo di accoglienza dei lavoratori migranti 
stagionali nell’anno 2020, la somma di € 180.000,00 ; 

− di approvare lo Schema di Convenzione con il Comune di Nardò per la regolazione dei rapporti tra gli 
Enti inerenti l’allestimento temporaneo di un campo aperto ed autogestito per l’accoglienza dei lavoratori 
immigrati stagionali, prevedendo la concessione in comodato gratuito in favore del Comune di Nardò dei 
moduli abitativi, allegato al presente atto per farne parte integrante; 

− Di delegare il Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale 
all’adozione dei provvedimenti di conseguenza, al fine di garantire l’accoglienza temporanea dei lavoratori 
immigranti da impiegare nelle campagne per le raccolte stagionali e alla sottoscrizione del sopracitato 
schema di convenzione. 

− di autorizzare il Servizio Ragioneria ad apportare le variazioni al Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2020 approvato con L.R. n. 56 dei 30/12/2019, nella sezione copertura finanziaria; 

− di incaricare la Segreteria della Giunta di inviare copia del presente atto agli Uffici del Bollettino per la sua 
pubblicazione nel B.U.R.P., ai sensi dell’art. 42 comma 7 L.R.n. 28/01. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO 



21323 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 27-3-2020                                                                                                                                                                                                                      

PUGLIA 

Allegato B) 

PRESIDENZA GIUNTA 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 
ANTIMAFIA SOCIALE 

"7'° L ,,om po,to du ,4 1m~tt 
11 D1r11ente ad inte rim 

Sei.k>ne Sk ur•ua del c:1ttad !no, 

(dott . O a) 

SCHEMA DI CONVENZION E TRA LA REGIONE PUG IL COMUN E DI NARDÒ PER 

L'ALLESTIMENTO TEMPORANEO DI UN CAMPO APERTO ED AUTOGESTITO PER 

L'ACCOGLIENZA DEI LAVORATORI IMMIGRA TI STAGIONALI 

Premesse 

la Legge Regionale n. 32 "Norme per l'accoglienza, la convivenza civile e l' integrazione degli 
immigrati in Puglia", all'art. Art . 9, prevede che la Regione Puglia elabori un piano regionale 
per l'immigrazione, approvato dalla Giunta regionale su proposta dell'assessore regionale 
competente in mater ia di immigrazione, che definisca gli indirizzi e gli interven ti idonei a 
perseguire gli obiettivi di accoglienza e inclusione sociale degli immigrat i nei settori oggetto 
della legge; 

Con prowedime nto n. 6 del 12/01/2018, la Giunta Regionale ha approvato il piano tr iennale 
dell'immigrazi one 2016/2018, assicurando la programmazione, il monitoraggio e la 
valutazione degli interventi : 
• per l'accoglienza, la partecipazione alla vita delle comunità locali, l'integrazione sociale e 

l' integrazione nel mercato del lavoro degli immigrati ; 
• per l'accoglienza e l'integrazione sociale dei richiedenti asilo, rifugiati, vittime di tratta , 

violenze e schiavitù e beneficiari di forme di prot ezione internazionale ; 
• per la promozione ed il perseguimento di obiettiv i di sviluppo e miglioramento delle 

condizioni di vita nei Paesi di origine dei flussi migrator i; 
• per l' integrazione ed il coordinamento degli intervent i rivolt i agli immigrati e per la 

governance del sistema regionale degli attori pubblici e del privato -sociale attivi nel 
campo delle politiche migratorie ; 

• a valere su risorse proprie dell'Amminist razione regionale, oltre quelle provenienti dai 
fondi comunitari relativi al PON Legalità 2014/2020 e PON Inclusione 2014/2020; 

Con nota del 29/01/2020, prot . n. 4482, acquisita al protocollo regionale AOO_175 n. 285 
del 30/01/2020, il Sindaco del Comune di Nardò, alla luce dei buoi risultat i ottenu t i negli 
anni scorsi, ha richiesto un contributo di€ 230.000,00 per il riallestimento e la gestione della 
foresteria per lavorator i stagionali migranti nell'anno 2020. 

Tutto ciò premesso, il giorno -------~ presso la sede della Presidenza Giunta 
Regionale - Sezione Sicurezza del Cittadino , Politiche per le migrazioni e Antimafia Sociale, 
L.re N. Sauro n. 31/33 in Bari, 

Tra 

la Regione Puglia (C.F. 80017210727) rappresentata dal Dott . Domenico De Giosa, Dirigente 
ad interim della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le migrazioni e Antimafia 
Sociale 

e 

www .regione.puglia.it 



21324 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 27-3-2020                                                 

PUGLIA 
PRESIDENZA GIUNTA 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 
ANTIMAFIA SOCIALE 

il Comune di Nardò {C.F. --------------~• di seguito indicato per 
brevità come "Comune", rappresentato da __________ _ 

si conviene quanto segue 
Art . 1. OGGETTO DELLA CONVENZIONE 

Con la sottoscrizione della presente convenzione, il Comune si impegna a fornire la propria 
collaborazione per le attività in oggetto in relazione alla attivazione di ogni utile e 
necessaria azione per affro ntare la accoglienza temporanea dei lavoratori stagionali 
immigrat i, presso l'area di proprietà comunale già attrezzata a tale scopo, in prossimità della 
zona A.S.I. 

Quanto sopra al fine di garantire nella presente fase straordinaria, l'assistenza agli immigrati 
lavorator i stagionali, utilizzando le risorse economiche, da destinare con successivo atto del 
Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le migrazioni e Antimafia 
Sociale, appositamente delegato con provvedimento di Giunta n ___ del 

ART. 2 IMPEGNI DEL COMUNE 

Il Comune opera in piena autonomia, assumendo la completa titolarità della gestione della 
citata area di proprietà comunale, in forma diretta o indiretta, scegliendo la gestione in 
economia, ovvero mediante affidamento a terzi, e della spesa, nel pieno rispetto delle 
norme per la fornitura di beni e servizi previste dalla legislazione regionale, statale e 
comunitaria. 

Provvede alla designazione di un proprio rappresentante quale referente 
dell'Amministrazione incaricato di seguire e monitorare l'attuaz ione operativa e finanziaria 
delle attività gestionali, al fine di comunicare periodicamente alla Regione in relazione allo 
stato di attuazione degli adempimenti oggetto della presente convenzione. 

ART. 3 - OBBLIGHI 

La Regione promuove e partecipa alla realizzazione del progetto con un contributo 
materiale identificabile nella cessione a titolo di comodato d'uso gratuito per 10 anni di 3 
moduli aggiuntivi {Cucina, servizi e Pronto Soccorso ASL), confermando, al contempo, la 
cessione dei moduli, già effettuata nel corso del 2017, al medesimo titolo, consistente in 80 
moduli abitativi completi di arredo, 2 moduli ufficio, 1 di pronto soccorso, 16 moduli bagni e 
servizi docce, 1 modulo bagno per disabili, 1 tendostruttura, 1 modulo cucina e 20 tavoli e 
panche per la mensa, oltre un contributo finanziario di€ 180.000,00 , così come quantificato 
dalla Giunta Regionale, per le spese di allestimento ed infrastrutturazione del Campo 
accoglienza; il Comune assicura la corresponsione al progetto di · personale e servizi 
comunali con risorse a carico del proprio bilancio, per quanto espressamente necessario. 

La Regione e il Comune si impegnano reciprocamente alla individuazione di ulteriori risorse 
che possano utilm ente essere apportate a ulteriore finanziamento, al fine del 
potenziamento del centro di accoglienza e delle attività in esso svolte, nonché per 
prolungarne il periodo di gestione ovvero per favorire condizioni di accesso alla struttura di 
accoglienza particolarmente agevolate per i soggetti più svantaggiati ed in particolare coloro 
che sono a rischio di sfruttamento lavorativo e vitt ime di tratta . 

La cessione dei moduli abitativi da part e della Regione avviene a titolo gratuito ed il Comune 
accetta la cessione prendendosi carico di quanto necessario per la fruibil ità in favore degli 

www.regione .puglia.it 



21325 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 27-3-2020                                                                                                                                                                                                                      

PUGLIA 
PRESIDENZA GIUNTA 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 
ANTIMAFIA SOCIALE 

immigrati nel campo di accoglienza ed, eventualmente, della successiva rimozio ne e 
custodia dei moduli su evidenziati . 

Art. 5 - SPESE AMMISSIBILI E RENDICONTAZIONE 

Attraverso la sottoscrizione del presente accordo, la Regione sostiene l'esecuzione del 
progetto con un finanziamento , al netto dei 3 moduli specificati , di complessivi euro 
180.000,00, relativi alle seguenti voci di costo : manutenz ione, gestione degli spazi, 
montaggio e smontaggio del campo, infrastrutturazione, sorveglianza, manutenzione del 
verde, servizi di pul izia, disinfestazione , fornitura di lenzuola. 

Il contributo regionale è riconosciuto per i lavori di allestimento ed infrastrutturazione del 
campo di accoglienza dei lavoratori stagionali imm igrati esistente presso l'area di proprietà 
comunale in prossimità della zona A.5.1. 

Il Comune si impegna a privilegiare l'uti lizzo di mobili , attrezzat ura e materiali già acquistati . 

Le spese sostenute per la realizzazione del Progetto , con riferimento al contributo regionale, 
sono oggetto di rendicontazione dettag liata, da trasmettere alla Sezione Sicurezza del 
Cittad ino, Politiche per le migrazioni e Antimafia Sociale entro 30 gg dalla chiusura delle 
attività ed, in ogni caso, entro e non oltre il corrente esercizio finanziar io 2018; in 

alternativa , previa comunicazione per iscritto alla citata Sezione, le somme che derivano da 
economie di gara e/o ancora da rendicontare possono essere t rattenute dal Comune a titolo 
di acconto per le medesime esigenze del campo di accoglienza per la stagione agricola 2019, 
sussistendo in ogni caso l'obbligo di rendicontazione finale . 

ART. S - MODA LITA' DI EROGAZIONE DEL FINANZIAMENTO 

L'erogazione del cont ributo regionale, disposta con determina della Sezione Sicurezza del 
Cittad ino, Politiche per le migrazioni e Antimafia sociale, è prevista come segue: 

- SO % del contributo concesso a seguito della sottoscrizione della presente 
Convenzione; 

- il restante 50% a seguito di rendicontazione delle spese sostenute 

Art. 6 EFFETTI E DURATA DELL'INTESA 

La presente convenzione produce effetti riguardo la gestione del campo per la durata di n. 6 
mesi dalla sottosc rizione, salvo espressa e motivata proroga . 

ARTICOLO 8 - REVOCHE 

La Regione può disporre atto di revoca del finanziamento erogato nei seguenti casi: 

⇒ nel caso in cui, scaduta la validità della presente convenzione di cui all'art.3, le 
attività del progetto non abbiano avuto inizio; 

Il Comune, nel caso di revoca del finanziamento, è obbligato a restit uire alla Regione Puglia 
le somme da quest'ultima erogate, nei modi che la Sezione Sicurezza del Cittadino , Politiche 
per le migrazioni e Antimafia sociale prowederà ad indicare. 

La Regione, inoltre, nel caso di mancata o non corretta rendicontazio ne di alcune voci di 
spesa, procederà alla revoca parziale del finanziamento , obbl igando il Comune a restituire 
alla Regione Puglia le somme da quest'u ltima erogate , nei modi che la Sezione Sicurezza del 
Cittadino , Polit iche per le migrazioni e Antim afia sociale provvederà ad indicare . 

ARTICOLO 9 CONTROVERSIE 

www .regione.puglia.it 



21326 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 27-3-2020                                                 

PUGLIA 
PRESIDENZA GIUNTA 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 
ANTIMAFIA SOCIALE 

È esclusa la clausola arbitrale . Per la definizione delle controvers ie è, pertanto , competente 
il giudice del luogo ove il contratto è stato st ipulato 

La presente convenzione, redatta in dupl ice originale si compone di n. _ _ facciate 
compresa la copertina . 

Letto approvato e sottoscritto richiamando espressamente gli artt . 1-2-3-4-5-6-7-8-9 

Bari, ___ _ 

Il Dirigente della Sezione Sicurezza del 
cittadino, Polit iche per le migrazioni e 

Anti mafia sociale 

www .regione.puglia.it 

Comune di Nardò 

(Timbro e Firma leggibile) 




